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Förord 

 
Samarbetet kring studien bygger på våra individuella insatser som binds samman i 

gemensamma analyser och diskussioner. Vi har träffats kontinuerligt i digitala videosamtal 

för att stämma av var vi befann oss i skrivprocessen och vilket nästa steg skulle bli. Under 

processens gång fick vi vid flera tillfällen stanna upp och reflektera kring teori, begrepp, 

syfte och frågeställningar. 

     Vi har arbetat i delade dokument för att underlätta skrivandet då vi av olika anledningar 

inte har kunnat träffas fysiskt mer än ett fåtal gånger. De mest intensiva delarna av vår 

skrivprocess har vi synkroniserat. Detta innebar ett löpande utbyte av innehållet med 

varandra, kontinuerlig avstämning om var vi befann oss i processen samt snabb respons. 

Detta bidrog till att vårt arbete växte fram på ett harmoniskt sätt. 

     Vi vill tacka våra informanter för att de ville ställa upp på intervjuer vilket gav oss det 

empiriska material  som ligger till grund för studien. Vi vill även tacka vår handledare 

Kristian Sjövik för värdefulla kommentarer som fört vårt arbete framåt. 
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Sammanfattning 

 

Dahlgren Oksana, Hallberg Natalie  (2021). Processer och roller vid övergångar i skolan -

en studie av övergången från årskurs 3 till årskurs 4. 

Specialpedagogprogrammet, Institutionen för skolutveckling och ledarskap, Lärande och 

samhälle, Malmö universitet, 90 hp. 

 

Varje övergång är unik och innefattar en mängd olika påverkansfaktorer. Utifrån barnets 

perspektiv medför övergången förändringar i tillvaron att anpassa sig till. Vi har under vårt 

yrkesliv observerat en skiftande systematik kring elevers övergångar inom grundskolan 

vilket har lett till tankar om vad det är som sker, varför det händer och hur specialpedagogen 

kan påverka processen. Vi har valt att studera en relativt obeforskad övergång, övergången 

mellan årskurs 3 och årskurs 4. 

Syftet med studien är att bidra med förståelse och kunskap om övergångar i skolan. 

Genom att intervjua tio olika aktörer på två skolor samt att studera befintliga dokument vill 

vi fördjupa förståelsen för processer och roller i förhållande till vår blivande roll som 

specialpedagog. Studien är menad att ge reflektioner kring specialpedagogens samordnande 

och utvecklande roll vid övergångar. I studien användes en kvalitativ metod där 

informanternas berättelser och befintliga dokument bildar det empiriska materialet.  

Utifrån det empiriska materialet har resultatet delats upp tematiskt och analyserats 

utifrån följande rubriker: processer och roller, ledarskap, främjande och hämmande faktorer. 

Resultatet visar att framgångsrika övergångar påverkas av en mängd olika faktorer. 

Komplexiteten i varje enskild övergång som visar sig i tidigare forskning visar sig även i 

studiens resultat. Förutsättningarna ändrar sig varje år genom att olika människor är med i 

övergången men även att de organisatoriska ramarna ändras. Det som har visat sig tydligast 

är skolledarens förmåga och förutsättningar för att leda övergången i samspel med andra 

aktörer, hur roller och processer påverkas av skolans tradition och syn på övergången, hur 

väl förankrade dokument och planer är. Resultatet genomsyrar en positiv inställning till 

samverkan men svårigheter i samordning och möten genom olika organisatoriska hinder att 

genomföra det. Vi ser även svårigheter i att systematisera utvärderingsverktyg. Vi kan se 

skillnader i specialpedagogens roll som samordnande och utvecklande och hur mycket den 

enskilde specialpedagogen påverkar sin roll genom sitt eget initiativtagande. 

Specialpedagogen kan genom egna initiativ och ett nära samarbete med skolledaren 
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utveckla, förebyggande och främja övergången. Specialpedagogen måste driva sitt arbete 

och samtidigt ha förståelse för att skolledaren har hela verksamheten och organisationens 

ramar att ta hänsyn till.  

 

Nyckelord 

Ledarskap, organisation, roller, samverkan, skolledare, övergång. 
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1. Inledning 

Elever är under sin skolgång med om övergångar mellan och inom förskola, förskoleklass, 

grundskola, fritidshem och gymnasieskola. Elevers övergångar från en verksamhet till en annan 

är centrala händelser och har betydelse för den fortsatta skolgången. För de allra flesta elever är 

övergångarna rutinmässiga och oproblematiska men de kan också vara problematiska, särskilt 

för elever i behov av extra anpassningar eller särskilt stöd. (Skolverket 2014, s.8). 

 

Vi har under vårt yrkesliv observerat en skiftande systematik kring elevers övergångar inom 

grundskolan vilket har lett till tankar om vad det är som sker, varför det händer och hur 

specialpedagogen kan påverka processen. Skolverket (2014) nämner att specialpedagogen 

förväntas ha en samordnande funktion vid övergångsarbete.    

I samband med övergångar finns risk för att viktig information om elevernas lärande och 

utveckling går förlorad. Det i sin tur kan leda till att elevernas kunskapsutveckling hämmas, 

elevers möjlighet att utveckla kamratkontakter och inkluderas i nya skolsituationer försämras 

och en ökad risk för frånvaro. (Skolverket 2014, s.8) 

Skolverkets lägesbedömning från 2017 visar att många huvudmän och rektorer behöver 

utveckla sina rutiner för barns och elevers övergångar inom och mellan skolor och skolformer. 

Skolverket påpekar att det är rutinerna som behöver utvecklas och att det är en fråga som är 

viktig för alla som arbetar i skolan. 

Vi har valt att inta ett sociokulturellt perspektiv. Det vill säga att se på övergången som en 

aktivitet som sker i samverkan mellan människor och som utvecklas genom att människor deltar 

i aktiviteter och kommunicerar information. I detta utbyte möjliggörs lärande och utveckling 

menar Säljö (2011).  

Varje övergång är unik och innefattar en mängd olika påverkansfaktorer. Utifrån barnets 

perspektiv medför övergångar förändringar i tillvaron att anpassa sig till. Den innebär att 

sammanhang, miljöer, relationer och rutiner som barnet lämnar ersätts med nya (Garpelin & 

Sandberg, 2018).  

Skolan som verksamhet styrs av en mängd olika ramar exempelvis läroplaner, storlek, 

upptagningsområde, lokaler, ekonomiska resurser, tidsresurser och organisation. Vi har valt att 

se hur dessa ramar påverkar och möjliggör eller omöjliggör vid övergångsarbetet. För att kunna 

analysera och förstå dessa ramar för övergångar har vi valt att använda oss av ramfaktorteori 

(Lundgren, 1999). Ett systemteoretiskt tankesätt som hjälper oss att förstå hur de olika rollerna 

och processerna påverkas av att övergången kräver att alla nivåer i skolsystemet samverkar på 
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ett eller annat sätt. Om det händer något i en del av systemet så påverkas samtliga på något sätt 

(Öquist, 2008). Ledarskapet är en del av systemet och påverkar möjliggörandet av 

övergångsarbetet. En ledare ska få med sig medarbetare, sporra dem och få alla att sträva efter 

samma mål (Bolman & Deal, 2019). Ledarskapsteorin hjälper oss att förstå hur ledarskapet 

påverkar övergångsarbetet. 

Våra professionella erfarenheter tillsammans med att Skolverket 2014 gav ut ett 

övergripande stödmaterial för övergångar framställt av en specialpedagog, samt 

lägesbedömningen 2017 har gjort oss nyfikna på att ta reda på mer om detta genom att göra en 

studie inom området. Genom denna studie har vi fått möjlighet att fördjupa oss i en övergång 

som kan ses som obeaktad och som är sparsamt beforskad. Vi har valt att undersöka övergång 

mellan årskurs 3 och årskurs 4. Genom ett specialpedagogiskt perspektiv tar vi hänsyn till alla 

elevers behov och förutsättningar för lärande i en skola för alla. Samtidigt som vi har ett fokus 

på de elever som är särskilt sårbara i övergången. 

Övergången kan i vissa fall innebära både byte av skola, klass och färdväg. Denna 

övergång kan ibland uppfattas som kritisk av pedagoger då det från fyran ställs högre krav vad 

gäller kognitiva förmågor, ökad arbetstyngd, mer textintensiva läromedel samt ämneslärare 

vilket genererar ett ökat antal relationer för eleverna. Krav på att kunna läsa, skriva och räkna 

blir allt tydligare för att eleven ska kunna hänga med i undervisningstempot och 

undervisningsnivån (Skolverket, 2014). 

Fokus i undersökningen är att synliggöra hur två F-6 skolor som ligger i olika kommuner 

i Sverige tar sig an övergångar från låg- till mellanstadium. Genom att studera vilka faktorer 

inom en organisation som påverkar övergångsarbetet kan det ge en viktig förståelse och 

information som vi kan använda oss av i vår roll som specialpedagoger i skolans främjande 

arbetet. 
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2. Syfte och frågeställningar 

Syftet med studien är att bidra med kunskap och förståelse av processer och roller kring 

stadieövergången mellan årskurs 3 och årskurs 4 inom grundskolan. Vidare syftar studien till 

att belysa faktorer som påverkar övergången samt specialpedagogens funktion i processen. 

 

 2.1 Preciserade frågeställningar 

● Vilka processer och roller finns det i övergången? 

● Vilken roll spelar ledarskapet för att främja eller hämma övergången?  

● Vilka främjande och hämmande faktorer påverkar övergången? 

2.2 Centrala begrepp 

Nedan förklarar vi de begrepp som anses vara centrala för våra forskningsfrågor och vårt 

resultat. 

     Ledarskap- Övergångsprocessen påverkas av skolledares perspektiv och sätt att leda och 

organisera sin verksamhet och hur tradition och kultur på skolan får styra. Många skolledare 

idag arbetar efter ett hållbart ledarskap som innebär att ledaren agerar direkt, lär av tidigare 

erfarenheter, står emot yttre påverkan och väntar tålmodigt på resultat (Hargreaves & Fink, 

2008). “Nyckeln ligger i att utveckla sin egen förståelse av varför människor handlar som de 

gör, hur de lär och hur de utvecklar sitt beteende” (Sandberg & Targama, 2013, s.43). 

För ett hållbart ledarskap där rektor leder andra i förändring utifrån stabilitet och medvetna 

beslut, krävs att rektor är bärare av en utvecklingsidé som kommuniceras internt och externt. 

Det är grunden för att skapa en gemensam förståelse och vision för hela skolan. 

(Skolinspektionen 2010, s.15) 

Organisation- “Organisera är det man gör innan man gör något, så att det inte blir alldeles rörigt 

när man gör det” (A. A. Milne genom Bolman & Deal, 2019, s.69). Utgången är att skolledaren 

har uppdrag att organisera för en fungerande övergång enligt skollagen. Fokus ligger på att se 

hur organisationen av övergången ser ut, vilka processer och ledarskap som styr övergången, 

hur rutinerna ser ut och vilka faktorer i rutinen som bidrar till en framgångsrik övergång. Utöver 

detta undersöks hur ansvaret är fördelat mellan olika aktörer.  
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Samverkan- Med samverkan avses samverkan av skolpersonal mellan stadierna för att 

förbereda och underlätta för eleverna. “På egen hand förmår vi så lite, tillsammans kan vi göra 

så mycket” (Helen Keller genom Bolman & Deal, 2019, s.121). Utgångspunkten är en 

förståelsebaserad syn på samverkan där arbetet mellan aktörerna måste förstås från båda håll 

för att samverkan ska ske (Sandberg & Targama, 2013). Aktörernas samverkan är en produkt 

av förståelse för rutiner, social påverkan, tidigare erfarenheter samt skolledarens förmåga att 

undanröja organisatoriska hinder. 

     Övergång- Med övergång avses stadiebytet från årskurs 3 till årskurs 4. Det förekommer 

kontinuiteter och diskontinuiteter som kan påverka och hanteras i processen. Uppfattningen är 

att det finns två sidor av sättet att se på diskontinuitet och kontinuitet i övergången (Ackesjö, 

2015). I studien behandlas sociala, akademiska och organisatoriska 

diskontinuiteter/kontinuiteter. 
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3. Styrdokument  

I läroplanen finns sedan tidigare riktlinjer för byte av skola men det var inte tillräckligt tydligt. 

Därför har det reglerats i lag istället och det har blivit en skyldighet för skolan att göra en 

informationsöverlämning. En effekt av att de tidigare riktlinjerna inte varit tillräckligt tydliga 

är enligt lagens förarbete att anpassningar eller särskilt stöd dröjt på den nya skolan. Detta kan 

ha stora konsekvenser för elever som redan har det tufft, har mycket frånvaro och/eller stora 

stödbehov och de behöver en informativ och förberedande överlämning. 

Överlämnande av uppgifter vid övergång mellan och inom skolformer. När en elev i 

förskoleklassen, grundskolan, grundsärskolan, specialskolan, sameskolan, gymnasieskolan eller 

gymnasiesärskolan övergår från skolformen till en annan av de angivna skolformerna ska den 

skolenhet som eleven lämnar till den mottagande skolenheten överlämna sådana uppgifter om 

eleven som behövs för att underlätta övergången för eleven. Detsamma gäller om eleven byter 

skolenhet inom skolformen. (SFS 2010:800, 3 kapitlet 12§) 

3.1 Specialpedagogens uppdrag 

I högskoleförordningen framställs vilka förmågor en examinerad specialpedagog ska besitta. 

Efter lagändringen 2018 kan det förmodas att flera skolor är i en förändringsprocess gällande 

utveckling av övergångarna i skolan, här kan specialpedagogen vara en nyckelperson med sina 

förmågor. 

Förmågor som specialpedagogen ska behärska är: 

“Visa förmåga att kritiskt och självständigt identifiera, analysera och medverka i förebyggande arbete och i arbetet 

med att undanröja hinder och svårigheter i olika lärmiljöer”.  

“Visa förmåga att självständigt genomföra uppföljning och utvärdering samt leda utveckling av det pedagogiska 

arbetet med målet att kunna möta behoven hos alla barn och elever”. (Högskoleförordning 1993, s.100). 
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4. Tidigare forskning 

Forskningsöversikten innehåller tidigare forskning kring övergångar inom förskola och 

grundskola i Sverige och på den internationella arenan. Tidigare forskning kring övergångar 

främst mellan stadiebytet årskurs 3 och årskurs 4 är begränsat vilket gör att sökområdet har fått 

utvidgats och relevant forskning har påträffats i det som ligger närmast forskningsområdet, 

övergången förskoleklass till årskurs 1 samt övergången årskurs 6 till årskurs 7. Sökningen har 

avgränsats till övergångar inom förskola och grundskola med fokus på låg- och mellanstadiet. 

Övergången till gymnasiet organisationsmässigt, åldersmässigt och ansvarsmässigt tolkas ligga 

längre ifrån det valda området och har därför fokuserat på övriga övergångar. 

Forskningsresultaten kategoriseras under fyra rubriker: påverkansfaktorer, traditionellt, socialt 

eller akademiskt perspektiv, främjande faktorer samt summering och reflektioner kring tidigare 

forskning. 

Ordet transitions kan översättas med svenska ordet övergångar var tillsammans med 

successful som kan översättas med framgångsrika och school som översätts till skola avgörande 

vid sökning på den internationella arenan. På den svenska sökningen dominerade: 

övergångkompetens, skola, övergångar, information, kontinuitet, samverkan som sökord. De 

främsta sökmotorerna som användes var Libsearch, Google Scholar och Swepub. 

Den svenska forskningen kring övergångar omfattar till största del övergången från 

förskola till förskoleklass samt förskoleklass till årskurs 1. Från den internationella arenan 

varierar det något. 

Den mer generella ingången på övergångar kan medföra att forskningsöversikten blir 

besvärligare att spegla mot resultatet då det finns flera faktorer som påverkar till exempel första 

mötet med skolmiljön. Det är viktigt att ha i åtanke att när övergången sker mellan årskurs 3 

och årskurs 4 befinner sig eleverna redan i skolsammanhanget. Flera komponenter i översikten 

berör övergångar i sin helhet och består av både kvalitativa och kvantitativa studier, dessa 

sammanställts under nedanstående rubriker. 

4.1 Påverkansfaktorer 

Vilka påverkansfaktorer bör uppmärksammas enligt tidigare forskning? Ackesjö (2015) menar 

att yttre faktorer påverkar i den komplexa väven som övergången är, organisationen kring 

övergången påverkas av villkor som barnantal och upptagningsområdes storlek. Detta i sin tur 
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påverkar skolledarens möjligheter vid organiseringen av övergången. Exempelvis genom att 

elevgrupper måste delas eller att de behålls intakta. 

Anderson, Schramm och Splittgerber (2000) menar att genom att involvera föräldrarna i 

övergångsprocessen uppnås ett antal fördelar som exempelvis att eleverna blir mer motiverade 

i skolan, kommunikationen blir bättre vilket gör att samarbetet blir lättare om det skulle uppstå 

svåra situationer i framtiden. Enligt en studie som Ackesjö (2015) gjort påtalas det att 

föräldrarna utgör en stor påverkansfaktor i barnets övergång ur perspektivet att de väljer skola 

till sitt barn, det fria skolvalet gör att organiseringen blir oförutsägbar och svår att planera. Det 

visar att både upptagningsområdets villkor och föräldrars önskemål spelar roll för hur arbetet 

med övergångarna organiseras. Övergången skiljer sig år för år och utifrån dessa förutsättningar 

krävs det nya avvägningar utifrån den aktuella barngruppens villkor och förutsättningar. 

I en studie av Hellblom-Thibblin (2018) visar lärarna spännvidden mellan barnens 

förutsättningar som ett dilemma och att större fokus måste läggas på hur barn som behöver 

särskilt stöd kan ges möjlighet till delaktighet och medverkan. Det behövs kunskap om 

variationen i barns behov för att utveckla framgångsrika strategier vid pedagogiska övergångar. 

Det finns resultat i en studie av Lundqvist och Sandström (2018) som pekar på att lärare och 

skolledning både vill och kan behöva lyssna mer på barnen vad gäller deras tankar om övergång 

från förskola till förskoleklass och fritidshem och även att de ska vara delaktiga i planeringen 

av proximala övergångsaktiviteter. Akos och Galassi (2004) har med hjälp av sin studie där 

elever som ska göra övergången från mellanstadiet till högstadiet identifierat frågor relaterade 

till övergången. Med hjälp av tre primära kategorier att utgå ifrån kan flera elevers behov mötas 

i övergången. Kategorierna som kom fram var de akademiska, procedurella och sociala. Att 

hantera ökade krav gällande lärande, en utvidgad skolmiljö och nya kamrater, vilken som var 

mest framträdande har varierat i studien. Detta kan kopplas ihop med Ackesjös (2015) resultat 

av vikten att utgå från de eleverna som gör övergången och villkoren som existerar just då. 

4.2 Traditionellt, socialt eller akademiskt perspektiv 

Tidigare forskning av Ackesjö (2015) visar att det finns två perspektiv i hur övergången kan 

tolkas socialt, dels går det att utläsa tecken på att skolledarna drivs av en inre föreställning om 

att konstruera övergångar präglade av social kontinuitet. Vilket menas att det är av stor vikt för 

barnen och att det underlättar att behålla vissa grupperingar och kamratskap i övergången för 

att spara energi till inlärning. Det andra perspektivet är social diskontinuitet alltså att barnen 

blandas och får hitta nya kompisar och att det ses som positivt, utmanande och utvecklande för 
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barnen i övergången. Detta varierar i forskningen beroende på vilken övergång som studeras. 

Mellan förskoleklass och årskurs 1 handlade övergången mindre om social och relationell 

trygghet och mer om att främja fortsatt lärande och undervisning efter övergången. Akos och 

Galassi (2004) menar att om det kommer att vara det akademiska eller de sociala frågorna som 

dominerar för eleverna i övergången påverkas av klimatet i den nya skolan. 

Ytterligare en faktor som avgör resultatet av en skolas arbete med övergångar är de sociala 

och historiska eller traditionella förutsättningar som finns på skolan. Skolans eget inre arbete 

sätter sina spår för hur skolledarna argumenterar för organisationen av övergångarna menar 

Ackesjö (2015.) Ett sätt att synliggöra dessa förutsättningar kan vara att beskriva skolledarnas 

argument för skolans egen historia och tradition vad det gäller att arbeta med övergångarna. 

Exempelvis om en skola arbetar med åldershomogena grupper eller åldersblandade grupper, 

ger det olika förutsättningar vid övergången. Mottagande skola kan ha en annan tradition och 

övergången skapar organisatoriska diskontinuiteter där elevernas kontinuitet bryts. Dessa bör 

synliggöras utifrån hur mycket det kan påverka. Anderson m.fl. (2000) betonar i sin rapport 

miljöns betydelse för framgång eller misslyckande i en övergång och att tyngdpunkten 

historiskt har lagts på att undersöka elevernas egenskaper än organisatoriska krav vid 

övergången. En samlad bild är att det behövs göras mer för att systematisera övergångar ur ett 

organisatoriskt perspektiv och arbeta aktivt med dessa över tid. 

4.3 Främjande faktorer 

Anderson m.fl. (2000) ger i sin studie en väldigt konkret bild av vad som behövs för en lyckad 

övergång. Systematiken med att planera, låta eleverna vara delaktiga, identifiera problem, skapa 

skriftliga dokument, involvera lärare med flera, samt utvärdera formativt. För att nå framgång 

i övergångsprocessen nämner Ackesjö (2015) att flexibiliteten hos skolledarna kring 

organisationen av övergången och i skapandet av nya klasser är en påverkansfaktor som krävs 

för en fungerande övergång. Lundqvist och Sandström (2018) påtalar i sin studie att tydliga 

rutiner för övergångar som är kända för all personal och ledning, behöver utvecklas. I studien 

grupperas övergångsaktiviteterna i generella, extra, proximala och distala sett ur ett barns 

perspektiv. Med distala menas aktiviteter som enbart involverar vuxna. Vanligast 

förekommande enligt studien är de generella proximala övergångsaktiviteterna som riktar sig 

till alla barn. Proximala övergångsaktiviteter är aktiviteter som involverar barn uppmuntrar 

övergången i positiv riktning så att den blir välfungerande, här framförs även att det finns hinder 

för att logistiskt organisera dessa rutiner. Dessa behöver identifieras och elimineras. Det som 
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påtalas ovanligast är de proximala extra övergångsaktiviteterna som riktar sig till de barn som 

beskrivs vara i behov av extra stöd.       

Studien visar på att föräldrar till barn i behov av stöd kan ha en viktig roll i att berätta om 

sina barns behov och detta kan man möta genom extra överlämningssamtal. Detta visar också 

Lundqvist och Sandström (2018) i sin studie, att flera olika övergångsaktiviteter både generella 

och extra kan användas och vara betydelsefulla i samband med barns förberedelse för 

övergången. Hellblom-Thibblin (2018) lyfter övergångars inkluderings- och 

exkluderingsprocesser i sin studie genom att belysa fyra komponenter i ett analysverktyg. 

Genom att utgå från aktivitet, bedömning, effekt och styrdokument ökar förståelsen för vad som 

skulle kunna skapa hinder eller utgöra utmaningar för barns lärande och utveckling vid 

övergångar. Enligt Akos och Galassi (2004) bör utformningen av organiseringen utgå från att 

elevprocessproblem kommer att framträda i mötet med nya krav och en mer komplex skolmiljö. 

Vidare framhåller Akos och Galassi (2004) att flera insatser för olika skolövergångsbehov sätts 

igång och ses som en process över tid. Anderson m.fl. (2000) rekommenderar tre kategorier för 

en framgångsrik skolövergång. Omfattande rutiner, systematisera och involvera föräldrar samt 

att mottagande skola gör insatser för att skapa en känsla av tillhörighet i den nya miljön. 

Forskningen visar hur komplext övergångsarbetet är med tanke på hur många påverkansfaktorer 

som finns i varje enskild övergång. 

4.4 Summering och reflektioner kring tidigare forskning 

Övergångarna skiljer sig från år till år och det gör att det är nödvändigt att se över både det 

sociala som nya klasskamrater, utökade krav på lärande och en utökad lärmiljö och vad som är 

mest aktuellt att ta hänsyn till, där och då. Den tidigare forskningen gör försök till att 

kategorisera men är tydlig med att det inte går att hänge sig åt en generell övergångsplan utan 

att den sker i ett sammanhang med flera komponenter som påverkar. 

Forskning visar att skolledarens flexibilitet samt förutsättningar att leda skolans arbete med 

övergångar påverkas och styrs av ramar där upptagningsområde och barnantal kan vara sådana. 

Kulturen, skolans inre arbete och skolledares syn på hur övergångar ska organiseras är faktorer 

som forskningen tar upp som har avgörande påverkan. Även skolledarens förmåga att leda 

processen och göra alla parter delaktiga särskilt eleverna är en avgörande faktor.   

Att övergångar omfattas av många olika personer som har olika roller påverkar övergången 

och ledning där samarbetet är väsentligt ur flera aspekter. Dels påverkar det elevernas 

motivation till skolarbete och om eleverna känner sig välkomna till den nya enheten vilket i sin 
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tur påverkar hur snabbt och väl eleverna etablerar sig. Samarbetet med vårdnadshavarna för 

elever i behov av särskilt stöd pekas ut som extra viktigt. 

Det förebyggande arbetet påtalas i tidigare forskning som en framgångsfaktor för 

övergångar som ger eleven förutsättning att vänja sig och förbereda sig för förändringen. 

Elevers delaktighet i aktiviteter som sker har enligt tidigare en stor påverkan på hur övergången 

faller ut.  

Historiskt har övergången förändrats genom att miljön och organisationen ses som ett 

verktyg istället för den enskilda elevens egenskaper. Det relationella perspektivet träder fram i 

detta genom att övergången håller fokus på eleven i ett sammanhang och organiseras för att 

erbjuda och förbereda en lärmiljö som ger eleven möjlighet till trygghet och utveckling. 
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5. Teoretiskt ramverk 

Under denna rubrik kommer studiens teoretiska ramverk och perspektiv presenteras. Det 

kommer sedan att användas som ett analysverktyg för att tolka och förstå det empiriska 

materialet. Ett sociokulturellt-relationellt perspektiv har intagits då det anses vara relevant på 

grund av att övergångsfrågor till stor del handlar om möten, samspel mellan människor och 

utbyte av information individer emellan. Skolan är som system organiserad i olika nivåer därför 

stödjs analysen i systemteori. Ramfaktorteorin ger förståelse för vilka yttre ramar som kan 

påverka och styra organisationen. Centrala begrepp för studien såsom organisation, ledarskap 

och samverkan genomsyrar de ovannämnda perspektiven som i sin tur påverkas av 

ramfaktorteorin. Det varierar vilka begrepp som blir mest framträdande sett utifrån de valda 

perspektiven.  

5.1 Sociokulturellt perspektiv 

Studien utgår från ett sociokulturellt perspektiv som innebär att övergångar tolkas, konstrueras, 

delas och rekonstrueras gemensamt med andra. Säljö (2011) påpekar att lärande sker alltid i ett 

sammanhang och för att förstå lärande behöver det analyseras i sin kontext.  

     Det sociokulturella perspektivet inspireras av den ryske forskaren Vygotsky som menar att 

mänsklig utveckling måste förstås i ett historiskt sammanhang där det sociala och kulturella 

sammanhanget har kommit att spela stor roll som komplement till det biologiska perspektivet. 

För att förstå mänsklig utveckling behöver sociala och kulturella förändringar studeras. Nilholm 

(2018) menar att människan skapar artefakter/redskap av olika slag för att förändra 

livsvillkoren. 

     Säljö (2011) menar att kunskapen inte bara finns inom individen utan även mellan individer 

och att den utvecklas och bemästras genom att samordna perspektiv och hantera situationer. 

Studien kan med stöd av denna teori belysa perspektiv, samspel och språk som bidragande 

faktorer till utveckling. Det relationella perspektivet är centralt eftersom det går ut på att 

individer interagerar med varandra i sociala sammanhang. Ahlberg (2013) betonar att det är just 

i sociala interaktioner med omvärlden som eleven utsätts för krav och därför kan möta 

skolproblem. När dessa svårigheter uppstår blir det angeläget att specialpedagogiska insatser 

vidtas för att undanröja hinder i lärmiljön för den enskilda eleven. 
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5.2 Systemteoretiskt perspektiv 

Skolan är ett system som på fältet leds av en skolledare. Skolledaren ansvarar, organiserar och 

beslutar rutiner för övergångsarbetet som helhet. För att tolka och förstå hur dessa beslut 

påverkar och formar övergången behöver vi använda oss av systemteorin. 

För att kunna få syn på hur ett arbete kring ett enskilt fenomen är organiserat går det inte 

att undvika att se det som en del av en större helhet. För att förstå hur en övergång är organiserad 

och varför den är organiserad på det sättet som den är behövs det ta hänsyn till helheten. 

Helhetstänkandet enligt Öquist (2008) bidrar till en bättre förståelse av en separat del i ett större 

sammanhang. Detta sätt att analysera enskilda fenomen på som ingår i ett större sammanhang 

visar mönster på vad som står för konstans och vad som står för variation i en process och hur 

arbetet mellan olika nivåer organiseras. 

5.3 Ledarskapsteori  

Det finns mycket forskning kring ledare och olika typer av ledarskap men inget självklart 

ledarskap som är det mest framgångsrika. Vad som anses förklara en framgångsrik ledare har 

förändrats genom tid och det har blivit mer fokus på vad ledaren gör än hur den är. Enligt 

Bolman och Deal (2019) tar goda ledare hänsyn till både uppgift och process samt tar hjälp av 

andra i ledningsarbetet. De hjälper gruppmedlemmarna att kommunicera och samarbeta. 

Mindre effektiva ledare strävar efter att driva igenom sina idéer och att dominera. 

     Vidare menar Bolman och Deal (2019) att en ledare ska få med sig medarbetare, sporra dem 

och få alla att sträva efter samma mål. Samspelet, den sociala faktorn och processen som finns 

mellan ledare och medarbetare är ledarskapet. Vid ett välfungerande ledarskap växer 

medarbetarnas respekt, tillit och förtroende för ledaren, vid ett dåligt avtar medarbetarnas 

respekt, tillit och förtroende. 

     För att förstå och tolka betydelsen av att någon leder, möjliggör med organisation och 

resurser samt styr och följer upp övergångsprocessen har ledarskapsteorin använts som ett 

analysverktyg. 

5.4 Ramfaktorteori 

För att kunna tolka och förstå hur yttre ramar påverkar organiseringen av övergången mellan 

årskurs 3 och årskurs 4 har ramfaktorteorin valts. Genom att använda ramfaktorteorin beskrivs 

hur ett antal ramar som finns i organisering av skolan kan ha betydelse för hur uppdraget kring 
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att övergångar organiseras och hur skolledarna uttrycker dessa. Ramfaktorteorin har behandlats 

som ett tankeverktyg för utbildningsplanering och bygger på tankegången om att ramar tar eller 

ger ett utrymme för en process. Det måste tas hänsyn till dessa ramar som kan innebära 

möjligheter men också kan vara en begränsning. När ett mål utformas behöver ramarna 

anpassas så att processen blir möjlig (Lundgren, 1999). Då skyldigheterna vid övergångsarbetet 

uppmärksammas och förtydligas genom skollagen så kan ramfaktorteorin vara ett hjälpande 

tankeverktyg för att förstå förändringen som sker i verksamheterna i det empiriska materialet. 

Faktorer som kan påverka enligt ramfaktorteorin är tid, ekonomi, styrdokument, 

elevsammansättning, organisationsrelaterade ramar, resursrelaterade ramar och administrativa 

ramar. 
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6. Metod 

I denna del beskrivs de valda metoderna och därefter presenteras etiska överväganden. De valda 

metoderna för denna kvalitativa undersökning är semistrukturerade intervjuer samt textanalys. 

En abduktiv ansats används vilket betyder att det sker växling mellan förförståelse, empiriskt 

material och teori. Tidigare forskning och litteratur har bidragit till en förförståelse och teorin 

har justerats efter mönster i det empiriska materialet (Bryman, 2018). Denna ansats föll sig 

naturligt eftersom innan intervjuerna genomfördes letades tidigare forskning, teorier och 

analysmetoder fram. Efter insamlandet av det empiriska materialet behövde teori och empiri att 

stämma samman och då ändrades och lades det till teorier för att kunna göra analysen. 

Med semistrukturerade intervjuer som metod var intentionen att belysa personernas 

uppfattningar om arbetet med övergången från låg- till mellanstadium. Enligt Bryman (2018) 

anses denna metod vara passande för att få fram informanternas uppfattningar om ett ämne. De 

semistrukturerade intervjuerna bestod av frågor som var formulerade i förväg och öppnade upp 

för följdfrågor. Patel och Davidson (2011) beskriver att med semistrukturerade intervjuer 

menas att forskaren utformar en lista över ämnet som frågorna ska beröra, men att friheten 

ligger hos informanten kring hur svaren ska utformas. Utöver intervju användes textanalys som 

metod. Fokus var på att titta närmare på innehållet i de dokument som fanns att tillgå och som 

var kopplade till arbetet med övergången. Enligt Fejes och Thornberg (2019) kan textanalys 

som metod tillämpas när skriftliga dokument ska undersökas. Urvalet av dokument som är mest 

relevanta för det undersökta ämnet i studien betonas av Ahlberg (2009) att vara betydelsefullt 

för analysen av resultatet.  

6.1 Urvalsgrupp 

Denna kvalitativa undersökning genomfördes på två F-6 skolor. Skolorna ligger i två 

kommuner i Sverige och har cirka 600 elever vardera. Båda skolorna är kommunala. Urvalet 

av skolorna grundades inte på att jämföra likvärdighet mellan skolornas övergångsarbete. 

Intentionen var aldrig att ställa dessa mot varandra då underlaget som enbart består av två skolor 

är för litet för att kunna jämföra (Stukát, 2011). Däremot var intentionen att få syn på hur arbetet 

med övergången från låg- till mellanstadium kan se ut på skolor. En närmare titt på hur 

övergångsarbetet går till kan bidra med fördjupad förståelse för hur det kan se ut i verkligheten 

och varför det ser ut som det gör. Utgångspunkten var att sätta ljus på hur arbetet med 
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övergångarna organiseras och synliggöra de olika roller som är viktiga för processen. Av denna 

anledning valdes elevperspektivet och vårdnadshavarperspektivet bort för studien.  

     Informanterna som valdes ut var personer med olika uppdrag på båda skolorna. Det var en 

skolledare, en lärare från årskurs 3, en lärare från årskurs 4, en specialpedagog från årskurs 3 

och en specialpedagog från årskurs 4 på respektive skola som ingick i denna undersökning. 

Motivet bakom att just dessa informanter ansågs att vara relevanta för intervjuerna var deras 

olika perspektiv på arbetet med övergången. Därav en representant från både den avlämnande 

och mottagande sida samt en ansvarig skolledare.  

 

Tabell över informanterna och benämningar som används vid citat. 

Skola 1 Skola 2 

Skolledare F-6 (skolledare 1) Skolledare F-6 (skolledare 2) 

Lärare årskurs 3 (lärare 1) Lärare årskurs 3 (lärare 3) 

Lärare årskurs 4 (lärare 2) Lärare årskurs 4 (lärare 4) 

Specialpedagog årskurs 3 (specialpedagog 1) Specialpedagog årskurs 3 (specialpedagog 3) 

Specialpedagog årskurs 4 (specialpedagog 2) Specialpedagog årskurs 4 (specialpedagog 4) 

 

6.2 Genomförande 

Nedan kommer en utförlig redogörelse för hur insamlandet av det empiriska materialet gick till. 

Stukát (2011) lyfter vikten av att hellre beskriva för mycket i sin redogörelse än för lite. Thurén 

(2019) understryker att redogörelsen ska vara fri från egna värderingar och eventuell enskild 

påverkan på resultatet av undersökningen.  

Under tre veckor har totalt tio personer på två skolor intervjuats. Samtliga intervjuer 

genomfördes digitalt med video och mikrofon. Det var en ny erfarenhet för oss att intervjua 

digitalt. Det visade sig att detta sätt att intervjua har sina fördelar. Informanterna upplevdes 

bekväma med avståndet till intervjuaren. Eftersom intervjun var digital så valde informanterna 

själva vilken miljö de ville bli intervjuade i, samtliga intervjuer genomfördes utan störningar. 

Enligt tidigare erfarenheter ger det digitala mötet ett större privat utrymme där intervjuarens 

fysiska närvaro inte påverkar i samma grad. Dock kan bristen på ögonkontakt ha gett olika 

effekter på samspelet mellan intervjuaren och informanten och möjligtvis påverka hur mycket 
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informanten väljer att delge. Informanterna svarade på frågorna i sin takt med korta naturliga 

betänkepauser där vi väntade in informanternas svar utan att skynda på.  

Inspelning av intervjun godkändes av alla informanter. De har också fått information om 

att inspelningen skulle raderas efter transkribering. Intervjuerna varade mellan 25 och 40 

minuter. En tid före intervjun skickades ett mejl ut med information kring studiens syfte samt 

några exempel på kommande intervjufrågor. I inledningen av varje intervju upprepades 

informationen om syftet med intervjun. Ett muntligt samtycke efterfrågades och samtliga 

informanter gav sitt medgivande. Utöver det ställdes en fråga om det var godkänt från 

informantens sida att intervjun spelades in. Anonymiteten kring deltagarens namn och skola 

garanterades och upprepades vid varje intervju. 

Vid bearbetning av intervjuerna var det av stor nytta för att kunna återkomma till det som 

sades i inspelad form. Detta bidrog till att minimera risken att väsentligt innehåll missades. 

Ljudinspelningarna har sedan förvarats på ett USB-minne på ett oåtkomligt ställe. Efter att 

transkriberingen var gjord raderades de inspelade intervjuerna. Det har varit tidskrävande att 

transkribera och sedan bearbeta det insamlade materialet. Detta i sin tur var givande i efterhand 

då det var lättare att se samband och mönster i det innehåll som beskrevs av informanterna när 

vi kunde lyssna flera gånger på det som sades. 

Intervjufrågorna utformades utifrån vilka yrkeskategorier informanterna representerade 

och intervjuscheman med relevanta frågor utarbetades. De formulerade frågeställningarna var 

öppna. Under intervjuns gång har dessa kompletterats med utvecklande följdfrågor. Det har 

varit en positiv erfarenhet att genomföra intervjuerna då vi fick möjlighet att tillämpa våra 

kunskaper i att vara en kvalificerad samtalspartner som vi har fått under vår utbildning. 

För att säkerställa informanternas anonymitet ytterligare utformade vi nedanstående 

benämningar som vi använt oss av i texten vid hänvisning till vad de intervjuade personerna 

har sagt.  

6.3 Bortfall 

En av informanterna avböjde att medverka i intervjun och en ny informant med likvärdig roll 

och kompetens tillfrågades. Detta fördröjde inhämtningen av det empiriska materialet något. 

Dock fick vi till slut ihop antalet informanter med rätt kompetens för att få den variationen av 

informanter som det var planerat för. Med rätt kompetens menas att representanter för 

intervjuerna bidrar utifrån olika yrkesroller. Detta i syfte att det empiriska materialet skulle 

spegla olika infallsvinklar på arbetet med övergångsprocesser.   
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Ytterligare en informant avböjde eftersom hen inte ansåg sig vara delaktig i arbetet vid 

övergången. En annan informant blev akut sjuk och intervjun blev senarelagd och innebar att 

processen med att samla in det empiriska materialet tog lite längre tid. Dock visade det sig 

senare vid bearbetning av intervjuer att det tvärtom var en fördel att vi inte gick för snabbt fram. 

Intervjuerna bearbetades och diskuterades tillsammans och tidsaspekten stämdes av samt vilket 

fokus på vilka frågor som ställdes och varför. Frågorna till informanter blev mer genomtänkta 

och precisa samtidigt som de var av en öppen karaktär.  

6.4 Databearbetning och analys 

Vid analysen av de dokument som fanns att tillgå så var intentionen att se vilken information 

som eftersöktes och hur de olika dokumenten utformades. Informationen delades upp i två 

kategorier: relationell och kategorisk information. Dokumentanalysens resultat är sammanvävd 

med de kvalitativa intervjuerna i en resultatdel. Denna del är uppbyggd på teman som 

summerats efter mönster med relevans i det empiriska materialet.  

Intervjuerna bearbetades enskilt genom transkribering av ljudinspelningarna efter det 

lästes de igenom ett flertal gånger. Sedan träffades vi fysiskt och gjorde en tematisk analys där 

resultaten diskuterades för att sedan kategorisera återkommande ord och meningar i ett digitalt 

dokument. Kategoriseringen bidrog med frekventa mönster men kan inte garantera att egna 

tolkningen och intressen inte påverkar de teman som framställdes (Bryman, 2018). Det 

empiriska materialet var omfattande och efter första avgränsningen sorterades kategorierna 

ytterligare och det valdes ut de mest framträdande för att sedan dela in resultaten under olika 

teman utifrån studiens frågeställningar. Bryman (2018) menar att genom att reducera mängden 

av empiri kan forskaren skapa mening i den. Trots denna avgränsning är det empiriska 

materialet i studien omfattande.  

Teman presenteras under rubrikerna: organisation och roller, ledarskap samt främjande och 

hämmande faktorer i resultatdelen. Sedan arbetade vi vidare med resultatdelen där resultat 

presenteras och analyseras med hjälp av analysramen som beskrivs i tidigare teoriavsnitt. Vid 

redovisningen av resultatet har informanternas röster kommit fram genom ett antal citat för att 

förtydliga det sammanfattade resultatet. Slutligen avgränsades och sammanfattades resultaten 

och analysen som redogörs för i en slutsats och diskussion.  

6.5 Reliabilitet 
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De kvalitativa intervjuerna visar flera olika aktörers upplevelser och perspektiv vilket kan bidra 

till ett tillförlitligt resultat, detta betonas av Bryman (2018). Utifrån antalet undersökta skolor 

anses reliabiliteten för studien vara låg då antalet skolor för den genomförda studien är 

begränsat. För att undvika felaktiga tolkningar av innehållet av intervjuer har dessa spelats in 

och transkriberats. Frågorna som ställdes var öppna. Dessa har i sin tur kompletterats med 

följdfrågor. Informanterna försågs med några frågor som skickades via mail för att öppna upp 

för tankar och funderingar. Detta kan innebära en risk för att informanterna kunde tolka att de 

förväntades att svara på ett visst sätt eller förbereda sig för att svara på ett sätt som gör att 

empirin påverkas i innehåll och/eller mängd.  

6.6 Validitet 

Materialet som framkom ur informanternas intervjuer motsvarar studiens frågeställningar enligt 

det utformade intervjuschemat. Patel och Davidson (2011) resonerar kring att det uttryckta icke 

verbala språket kan gå förlorat vid transkriberingen. Samtliga intervjuer genomfördes med bild 

och ljud men vid bearbetning upptäcktes att hälften av intervjuerna spelades in med både bild 

och ljud och hälften med enbart ljud. Genom att spela in både bild och ljud minimeras risken 

att tappa det icke verbala språket, men brister kan ändå uppstå. Orsaken till dessa kan vara 

faktorer som vi varken är medvetna om eller har kontroll över.  

6.7 Etiska överväganden 

Dessa fyra etiska principer har följts vid insamlingen av det empiriska materialet för denna 

studie: informationskravet, samtyckeskravet, nyttjandekravet och konfidentialitet. Enligt Kvale 

och Brinkmann (2014) står dessa etiska principer för följande. 

Informationskravet betyder att de berörda intervjupersonerna informeras om syftet med 

undersökningen och fått förfrågan om att delta i intervjun. Beskrivning av syftet med studien 

samt förfrågan om deltagandet i en digital intervju via länk förmedlades via ett mejl till de 

potentiella deltagarna. Information har getts om att intervjun kommer att spelas in för att 

innehållet ska kunna transkriberas som en del i bearbetningen. Underlag med exempel på 

frågornas innehåll har bifogats i mejlet. Uppskattning på intervjulängden har angetts på cirka 

30 minuter i genomsnitt. 

     Samtyckeskravet innebär att deltagandet i undersökningen är frivilligt och kan avbrytas om 

deltagaren så önskar. Deltagarna har fått kännedom om att medverkan baseras på frivillig basis 
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och kan upphöra om deltagaren skulle ändra sig. Om så skulle bli fallet behövde inte deltagaren 

ange orsaken till avbrottet. Nyttjandekravet går ut på att använda det insamlade materialet 

enbart i undersökningssyfte för denna studie. Informationen har delgetts deltagarna om att 

innehållet från det insamlade materialet från intervjuerna kommer att nyttjas enbart som 

utgångspunkt för denna studie. Konfidentialitet innebär att deltagarna har informerats om att 

uppgifterna om dem anonymiseras i texten och innehållet från de inspelade intervjuerna förstörs 

efter transkribering och bearbetning. Deltagarna har garanterats anonymitet kring sina namn 

samt vilken skola de tjänstgör på. Det som framgår i studien är deltagarnas yrkesroller när delar 

av citat återges. Hänvisning till respektive yrkesroll behålls för att kunna belysa de olika 

yrkesrollernas eventuella påverkan på organisationen kring arbetet med övergångar. 

Representanter från de olika yrkeskategorierna benämns som informanter i studien men vid 

direkta citat benämns de vid sin yrkesroll. 
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7. Resultat och analys 

Studien baseras på sammanlagt tio genomförda intervjuer på två F-6 skolor i två olika 

kommuner i Skåne. I denna del kommer resultatet av studien att redovisas. Tre teman har 

framkommit och kommer att användas som rubriker. Dessa teman urskildes genom att utgå från 

studiens frågeställningar. För att bygga en struktur i arbetet används mönster från tidigare 

forskning där gemensamma nämnare samt skillnader styrks eller motbevisas av det empiriska 

materialet. En integrerad analys har använts för att presentera resultatet på ett överskådligt sätt. 

Teman är: processer och roller, ledarskap samt främjande och hämmande faktorer. 

7.1.1 Processer och roller  

Det insamlade empiriska materialet ger inblick i hur de olika yrkesrollerna bidrar till en 

mångfald av olika perspektiv vid överlämningsarbetet. Det är för att informationen som ska 

lämnas över om varje elev vid övergången till årskurs 4 ska bli så komplett som möjligt. Arbetet 

beskrivs av informanterna som en process som består av ett antal möten som äger rum tidigt 

under vårterminen. Under dessa möten närvarar skolledare, lärare från årskurs 3, lärare från 

årskurs 4, specialpedagoger kopplade till respektive årskurser, skolkurator och några 

fritidspedagoger som samverkar på låg- och mellanstadiet. Det faktum att det finns ett skapat 

mötesforum med möjlighet att bidra till ett konstruktivt överlämningsarbete anses av Leppänen, 

Hall och Åkerström (2019) att vara viktigt för en organisation. “Det var nog mötena och 

sammanställningen om den potentiella klassfördelningen som var viktigast” (lärare 2). 

I sitt arbete med överlämningar har skolan skapat ett dokument med beskriven struktur för 

hur det ska gå till. Lundqvist och Sandström (2018) påtalar i sin studie att tydliga rutiner som 

är kända för all personal behöver utvecklas för ett fungerande övergångsarbete. Fungerande 

strukturer understryks av Öquist (2018) som betydelsefulla och leder organisationen framåt. 

Skolan befinner sig i en fas där arbetet med överlämningen håller på att etableras då detta har 

varit en del av skolans förändringsarbete under de senaste tre åren. Upplägget för 

överlämningsarbetet håller på att implementeras. Genom att titta närmare på skolans befintliga 

dokument skaffar vi oss förståelse för vilken tänkt struktur det finns för en hållbar övergång för 

elever på skolan. 

Arbetet på skolan som genomgår en förändringsprocess beskrivs som intensivt och 

formbart under sin implementeringstid. Enligt Ahrenfelt (2013) blir Antonovskys synsätt 

ledande vilket innebär att elevernas perspektiv ska begripas om ett förändringsarbete ska bli 

meningsfullt. I samband med att skolledningsgruppen förnyades uppstod behov av att de 
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befintliga rutinerna för överlämningsarbete från låg- till mellanstadium skulle ses över och 

förändras. Bolman och Deal (2019) menar att när de strukturella mönstren inom en organisation 

ändras kan detta förutsätta att organisationer också i samband med det byter riktning för 

utveckling. Förändringen på skolan gick ut på att nya klasser skulle bildas till årskurs 4. Syftet 

med förändringen var att bryta de negativa konstellationer och roller som har fått fäste under 

åren på lågstadiet och skapa möjlighet till nystart. En sådan omställning skulle också innebära 

att hänsyn tas till att varje elev får med sig minst en kompis till sin nya klass. Detta för att skapa 

trygghet vid stadiebytet som i sig innebär en stor omställning. 

Det nya konceptet för övergången från årskurs 3 till årskurs 4 går ut på att splittra klasser 

från årskurs 3 och göra nya klasser till årskurs 4. Det innebär att lärarna från både årskurs 3 och 

årskurs 4 träffas vid flera tillfällen, går igenom eleverna och skapar så bra klasser som möjligt 

utifrån det de vet om eleverna. Utgångspunkten för en sådan uppdelning är att titta på eleven 

utifrån den kognitiva och sociala utvecklingen, elevens behov av extra anpassningar eller 

särskilt stöd. Målsättningen är att skapa så jämna klasser som möjligt samtidigt som det ska 

kännas tryggt för eleverna att börja i en ny klass där två tredjedelar av klassen består av elever 

de inte har relation till. Enligt informanterna fanns det inget samarbete mellan klasserna i 

årskurs 3. Av denna anledning har det föreslagits på skolan att de nya klasserna skulle få en 

möjlighet att lära känna varandra. Detta skulle göras i form av samarbetsövningar under några 

tillfällen under vårterminen. Enligt Ackesjö (2015) finns det två perspektiv att se på 

organisationen av nya klasser vid övergången. I detta fall väljer skolledarna att organisera 

utifrån social diskontinuitet där eleverna utvecklas och utmanas genom att blanda klasser. Som 

ett komplement till detta organiseras samverkan för att eleverna ska träffas redan i årskurs 3. 

“Då tänker vi att vi ska göra jämna klasser och att barnen ska passa så bra ihop som möjligt. 

Barnen träffas i olika konstellationer när de gör olika samarbetsövningar” (specialpedagog 1). 

7.1.2 Ledarskap   

Arbetet med överlämning kräver flera möten. Dessa schemaläggs av skolledningen i kalendariet 

för att skapa bra framförhållning. Initiativet till när tillfällen för mötena ska läggas in tas 

däremot av alla inblandade i processen. Både lärare och specialpedagoger känner att alla har 

delat ansvar där alla arbetar för varje elevs bästa inlärning. Det framkom att skolan 

kännetecknas av en samarbetande kultur där alla hjälps åt. Akos och Galassi (2004) menar att 

flera insatser måste sättas igång för olika skolövergångsbehov där möten för 

informationsöverföring är en del. Under överlämningsmöten är det en tillgång att representanter 

från olika professioner är med som besitter mycket kunskap om eleverna. De som känner 
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eleverna bäst både kunskapsmässigt och socialt är lärare samt fritidspedagoger. 

Specialpedagogerna är insatta i arbetet med elever i behov av extra anpassningar och särskilt 

stöd. Skolledare har det övergripande ansvaret och insyn i alla klasser och därför har ett 

helikopterperspektiv. Det understryks av Sandberg och Targama (2013) att det är hos skolledare 

som ansvaret för hela organisationen ligger. “Mycket ligger hos mig. Mycket ligger hos 

elevhälsan och minst lika mycket hos de lärare som släpper ifrån sig treorna och den 

fritidspersonalen som släpper ifrån sig sina elever” (skolledare 1). 

Ett förändringsarbete kräver lång tid menar Nilsson och Waldemarson (2011) detta för att 

det nya konceptet ska bli förankrat så att alla hinner bearbeta och acceptera det. När det nya 

sättet för övergången presenterades för vårdnadshavare blev reaktionen helt naturlig att inte 

vilja ändra på tryggheten för eleverna och skilja dem åt. Även detta fick ta sin tid för att det nya 

konceptet skulle provas och utvärderas. Konsekvenserna av detta förändringsarbete visade sig 

tre år senare. Nu är konceptet prövat och förankrat som en del av övergångsarbetet till årskurs 

4. Genom att införa små förändringar inom en organisation påverkas hela systemet i längden. 

Tre år senare är det nya konceptet förankrat och ifrågasätts inte längre av vårdnadshavare som 

under det första året. Ahrenfelt (2013) hänvisar till Prigogines upptäckt om små förändringars 

påverkan på hela systemet. Konsekvenserna kan visa sig långt senare i processen vilket kallas 

för ”fjärilseffekten” av Lorenz via Ahrenfelt (2013). “Det är inte så att vi har gjort exakt likadant 

varje år utan vi försöker förbättra och ändra sådant vi tänker inte varit bra tidigare. Generellt 

försöker vi tänka långsiktigt” (specialpedagog 1). 

När visionen om det nya upplägget för årskurs 4 kom uppstod det ett behov av att 

strukturera och samla ihop information kring vad som är viktigt att lämna över. Behov av att 

föra dokumentation kring olika processer som görs av skolor är ett sätt att kunna ha kontroll 

över en verksamhet samt styra den menar Hirsh (2016). Detta resulterade i att ett dokument 

skapades. En lista i punktform sammanställdes på vilken information som den mottagande 

parten ska få kännedom om. Enligt detta dokument har skolans personal enats om vad 

informationen om varje elev ska bestå av. Det bestämdes att det ska framgå en sammanställning 

av resultat från nationella prov, bedömningsstöd i svenska och matematik, eventuella extra 

anpassningar, särskilt stöd, pedagogiska utredningar, åtgärdsprogram, information om hög 

frånvaro samt övrig information. Den övriga informationen handlar om eventuella allergier eller 

sjukdomar, exempelvis diabetes. Informationen ska vara så komplett som möjligt. Detta är för 

att elever ska få så bra fortsatt stöd som möjligt på mellanstadiet och att stödet ska kunna sättas 

in i ett tidigt skede. Andersson m.fl. (2000) nämner skriftliga dokument som en faktor för en 

framgångsrik övergångsprocess. “Det var ju så att det inte fanns några dokument. Då gjorde jag 
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ett dokument som jag skrev vad jag tycker ska finnas med. Sedan visade jag det för ledningen 

och de fick godkänna” (lärare 1). 

Det lyfts av informanterna att inte alla svårigheter hos elever blir synliga under lågstadiet 

utan att det kan visa sig först vid senare ålder. Från och med årskurs 4 ökar nivån på krav på att 

läsa svårare texter och krav på att skriva längre texter. Vissa elever testas muntligt då det visar 

sig att de kan mer än vad de presterar skriftligt. Om detta upptäcks redan i årskurs 3 så är det 

väsentligt att lämna över vetskapen om denna anpassning till den mottagande läraren. Detta 

kommer att underlätta för den berörda elevens studiegång. 

En utförlig information kring varje elev vid överlämningar skapar möjligheter för 

insättning av tidiga stödinsatser i undervisning redan i början av årskurs 4. Nilholm (2012) 

påpekar nyttan för eleven att tidigt identifiera stödbehoven utan att eleven ska anses som 

problematisk. Informationen om elever ska innehålla allt väsentligt innehåll för att varje elev 

ska bemötas på rätt sätt utifrån sina behov. “Det gäller att skicka vidare all den vetskapen som 

man har om eleven. Det är viktigt att stödinsatser kommer in så tidigt som möjligt för de elever 

som behöver det” (lärare 1). 

Det har upprepade gånger tagits upp av informanterna att vissa rutiner från lågstadiet borde 

behållas och överföras till mellanstadiet. Igenkänningsfaktor är starkt förknippad med trygghet 

för eleverna i samband med stadiebytet. Runström Nilsson (2017) betonar att de skolor som 

arbetar medvetet för elevernas trygghet ofta lyckas med att skapa goda lärmiljöer för eleverna. 

En skola ska vara en trygg plats för elever att vara på. Känslan av trygghet och av att veta vad 

som händer blir ännu viktigare vid övergången till mellanstadiet. “När man går från årskurs 3 

till årskurs 4 är det bra att man kanske till och med har samma rutiner i början. Efter sommaren 

så är inte eleverna annorlunda” (skolledare 1).  

Lärar-elevrelationen beskrivs av Sandström, Nilsson och Stier (2014) som grundläggande 

för möjligheter till elevernas goda inlärning. En god relation till eleven möjliggör skapande av 

ett positivt klimat för undervisning som är unik i sig för varje elev. Som lärare menar Juul och 

Jensen (2009) på är det omöjligt att förhålla sig likadant till alla elever i en klass. Däremot är 

det möjligt att skapa en dynamisk kontakt med klassen som grupp genom att etablera kontakt 

med eleverna var och en. På detta sätt skapas förståelsen från lärarens sida snabbare för hur en 

god relation ska åstadkommas vid stadiebytet och hur mycket arbete som krävs för att uppnå 

den. Öhman (2008) ser på lärandet som en process där relationer till alla inblandade aktörer i 

en lärandemiljö har stor påverkan på elevens goda inlärning. Med andra inblandade menas inte 

enbart relation till sin lärare utan också relationer till andra elever i sammanhanget. Enligt 

Anderson m.fl. (2000) bör helheten ses över och inte enbart elevens egenskaper för att främja 
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en lyckad övergång. “Som mentor jobbar man med klassen alla lektioner för att lära känna 

barnen och skapa en relation. Sedan kan man börja gå in och undervisa i sina ämnen” (lärare 

1). 

7.1.3 Främjande och hämmande faktorer  

De främjande faktorerna för en bra överlämning ansågs enligt informanterna att ligga hos den 

mottagande läraren. Efter att ha lyssnat av informationen om eleven är det upp till varje lärare 

hur de ska lägga upp sin undervisning utifrån elevernas behov. Det nämndes av alla informanter 

att det viktigaste för eleven under den fortsatta studiegången på mellanstadiet är en god relation 

till sin blivande mentor. Eleverna genomgår en stor omställning i samband med bytet av rutiner 

som de är vana vid. Den största skillnaden blir att ens självständighet förespråkas då de byter 

till ett ämneslärarsystem. Enligt Akos och Galassi (2004) bör behoven tidigt kategoriseras och 

mötas, här ligger fokus på att möta och underlätta relationella behov. Det kan även vara fokus 

på lärande, utökad lärmiljö eller som nämns nedan kamratrelationer. “Viktigt att fokusera på 

relationen. Så får man tänka. Gör jag det, lägger jag den viktiga tiden på detta så kommer det 

andra att rulla på efterhand” (lärare 1). 

Det som lyfts av alla informanter som centralt för att eleverna ska lyckas med sin fortsatta 

studiegång i årskurs 4 är goda relationer till sina klasskamrater. Enligt informanterna ligger 

goda relationer till grund till ett bra mående hos elever. Detta i sin tur leder till bättre 

förutsättningar för god inlärning. 

Det som framfördes av informanterna som möjligheter till utveckling var att skapa 

förutsättningar för ett samarbete mellan klasser i årskurs 3. Detta skulle öka trygghet för 

eleverna innan nya klasser ska bildas. Det hade varit fördelaktigt att känna till sina potentiella 

klasskamrater i årskurs 4. Ett sådant samarbete mellan klasserna i årskurs 3 kan skapas. Detta 

är inte för att ersätta samarbetsövningar som redan görs på skolan utan för att öka tryggheten 

ytterligare. Ett naturligt sätt för ett sådant samarbete vore att organisera om den fysiska miljön. 

Det skulle innebära att alla tre klasser i årskurs 3 skulle kunnat ha sina klassrum samlade på en 

och samma våning. Jacobsen (2019) beskriver att förändringar kan möta begränsningar när 

hänsyn måste tas till organisationen i sin helhet och det måste sättas i en större kontext. “Det 

finns tyvärr inte mycket samarbete mellan årskurs 3 klasserna. Det är en praktisk fråga vilket 

jag har tagit upp med skolledningen många gånger. Då säger skolledningen att det inte går med 

fritids “ (specialpedagog 2). 

Förutom samarbete mellan klasserna i årskurs 3 önskades av informanterna ett bättre 

samarbete mellan stadierna för att övergången blir smidigare. “Det som behöver utvecklas är 
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den här bryggan mellan låg- och mellanstadiet. Det har vi pratat väldigt mycket om. Den är svår 

att komma åt” (lärare 1). Lundqvist och Sandström (2018) nämner svårigheter med detta 

samarbete och dessa aktiviteter, samt lyfter vikten av att i ett första steg identifiera och eliminera 

dessa hinder. 

Det som också lyftes som förslag till ett annat utvecklingsområde var att skapa forum för 

uppföljningsmöte med lärarna på mellanstadiet. Efter en månad hade gått i årskurs 4 framfördes 

det att det hade varit bra om möjligheten fanns för mellanstadielärarna att kunna ställa frågor 

till lärarna i årskurs 3 om de elever som har tagits emot. Mellanstadielärarna har då hunnit bilda 

sig en egen uppfattning om eleverna och kan ställa frågor som inte kunde ställas vid 

överlämningen. Under vårterminen tar de enbart emot information eftersom eleverna är okända 

för dem. Kommunikation kollegorna emellan pekas ut som ett viktigt utvärderingsverktyg av 

Eriksson (2015). Samtal är ett viktigt redskap i yrken som går ut på att möta andra människor. 

Uppföljningssamtalen bidrar till en bättre förståelse för varje elevs behov av den mottagande 

läraren. “Man skulle haft ett möte efter några månader efter att lärarna har bildat sig en egen 

uppfattning om eleverna” (lärare 1). 

7.2 Skola 2 

7.2.1 Processer och roller  

Även skola 2 genomgår i dagsläget en omorganisation på både skolledarnivån och inom 

elevhälsan. Flera av skolans dokument är under revidering, även de dokumenten gällande 

övergångar. Ett av dokumenten är nyligen reviderat och det har lagts till en deadline för samtliga 

steg och när de ska vara genomförda. Dokumentet har existerat sedan 2018 och har reviderats 

flera gånger. Lagändringen 2018 har initierat dokumentet och en tanke om en systematisk 

övergång har tagit vid. Stegen i dokumentet består av en lista av möten och 

samverkansaktiviteter med en beskrivning, ett sista datum och vem som är ansvarig. Fokus i 

dokumentet ligger på möten mellan olika aktörer och vem som har ansvar för att ta initiativ och 

samordna. Det finns ytterligare två dokument att ta del av med andra syften. Ett dokument av 

mer kategorisk karaktär det är en matris över elevers svårigheter där avlämnande lärare kryssar 

i olika svårigheter i ett exceldokument. Detta dokument har till syfte att skolledare och 

specialpedagog ska få en snabb överblick över behov hos de nya eleverna och kunna göra en 

inledande lärmiljö och resursfördelning. Dokument nummer tre utgör en lista med elever som 

bör uppmärksammas extra. Genom en sammanhängande beskrivande text och stödord ska den 
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hjälpa mottagande specialpedagoger och lärare att snabbt kunna stödja elever som ligger i 

riskzonen för att inte klara målen. 

Dessa tre digitala dokument ligger till grund för hur överlämningsprocessen går till och 

vilken information som lämnas över. Skolverket (2014) nämner digitala dokumentation som 

verktyg för att spara tid och att göra informationen mer tillgänglig för berörda parter.   

Dokumenten som verksamheten arbetar med ligger tillgängliga för skolledare, 

specialpedagoger och lärare på en säker nätverksplats. Enligt Akos och Galassi (2004) behöver 

flera olika processer drivas samtidigt och digitala dokument är ett sätt att förtydliga dessa. Både 

Anderson m.fl. (2000) och Lundqvist och Sandström (2018) påtalar vikten av att rutinerna 

måste vara kända för all personal och att personalen behöver vara involverad. 

Enligt Säljö (2011) skapar människan förmedlande redskap men dessa blir enbart 

användbara i aktivt samspel människor emellan. Tidigare har skriftlig information 

kompletterats med fysiska överlämningsmöten. Dessa möten har upplevts som långa och 

oproduktiva av lärarna så de senaste åren har det enbart använts skriftliga dokument trots att 

planen beskrev fysiska överlämningar. Utan möjlighet till mänsklig kontakt, en länk mellan 

dokument och språkligt utbyte kan förståelse och information förloras (Säljö, 2011). 

Enligt Lundqvist och Sandström (2018) behöver skolledaren identifiera och eliminera 

organisatoriska för att kunna genomföra planen. Lärarnas arbetstid är en ramfaktor som behöver 

tas hänsyn till (Lundgren, 1999). Lärarens uppdrag består av olika uppgifter som tar tid i 

anspråk och dessa är svåra att prioritera mellan. Skolledarens förmåga att stödja läraren i att 

tydliggöra uppdraget styr utgången. 

En bra framförhållning, tydlighet kring vem som ska göra vad, att varje lärare tar kontakt 

med avlämnande lärare och en tidsplan som upprätthålls är viktig för flera av informanterna. 

Samtliga informanter påpekar att informationen som lämnas över bör vara både muntlig och 

skriftlig. Missnöjet med de fysiska mötena handlar om brister i informationsutbytet enligt 

informanterna. Både avlämnande lärare och mottagande lärare har svårt att sätta fingret på vad 

det är för information som får ta plats och vilken information som är användbar. Information 

kring fysiska funktionsvariationer och särskilda behov är självklar information och 

informationsutbytet sker tidigt i processen på en högre nivå i systemet. Skolledare till 

skolledare, skolledare till specialpedagog eller specialpedagog till specialpedagog. Här sker 

informationen först muntligt och sedan överförs digital dokumentation samt förberedelser för 

mottagandet görs. “Vi lägger mycket fokus på elever med problemskapande beteende. EHT har 

inte haft framme Unikum en enda gång och kollat på måluppfyllelse. Där kan jag se skillnad 

mellan olika skolor. Kultur kring kunskapssyn och måluppfyllelse” (specialpedagog 3). 
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Vid överlämningsmötena har strukturen bestått i att avlämnande lärare och mottagande 

lärare/mentor träffas och avlämnande lärare/mentor går igenom klasslistan elev för elev. Risken 

med denna struktur är att synen skiljer sig åt på vilken information som ska lämnas över. 

“Avlämnande lärare är så i sina klasser på ett annat sätt, de har koll på relationer och socialt. 

Det som efterfrågas av mellanstadiet är mer kunskapsmässigt kring ämnena, de är präglade av 

att de är ämneslärare” (skolledare 2). 

Samtliga informanter uttryckte svårigheter med att avgöra vilken information som 

eftersöks och vilken information som ska avlämnas. “Jag tror att det är den salutogena biten 

som är svårt att lämna över, eller svår att ta emot. Man vill ju elevens bästa och att de ska börja 

arbeta med eleven som vi har gjort och som vi har fått fungera” (lärare 3). 

Det är tydligt att flera av informanterna har funderat på detta och att möjligheter för att 

utveckla detta har varit begränsade. Följande citat får förklara komplexiteten i 

informationsutbytet.  

Man vill kunna ställa följdfrågor på information om en elev till exempel har svårt för nya 

sammanhang eller komma in i grupper, på vilket sätt, hur har eleven svårt? Sedan blir det som 

om jag ber om info som jag egentligen inte vill ha, det är svårt. Information kring undervisningen 

och gruppen är svår att använda eftersom eleverna kommer från olika skolor och blandas i olika 

klasser. (lärare 4) 

Skolledare 2 framhåller att specialpedagogen måste hjälpa och stödja lärarna med att ha bra 

rutiner för övergången. Lärarna har en hög arbetsbelastning vid tidpunkt för överlämnande. ”De 

har ett ben i vart läger och det är en intensiv period, allt arbete får inte ligga i maj” 

(specialpedagog 3). De genomför nationella prov och ska sätta betyg i årskurs 6 och samtidigt 

förbereda sig för att ta emot nya elever. Likaså för de som arbetar i årskurs 3 som lämnar treor 

och tar emot förskoleklasselever.  

Lärarnas uppfattning av sin roll och sitt ansvar vid övergången färgas av ett relationellt 

perspektiv.  

Jag vill erbjuda ett lugn då det blandas elever från olika skolor och ”många pirriga själar” som 

kommer. Jag vill erbjuda en trygg famn på något vis och sakta men säkert bygga upp, så här 

arbetar vi här, i vårt arbetslag, de här förväntningarna har vi. Här vill vi landa om tre år, i små 

doser. (lärare 4) 

Utifrån barnets perspektiv medför övergången förändringar i tillvaron att anpassa sig till. Den 

innebär att sammanhang, miljöer, relationer och rutiner som barnet lämnar ersätts med nya 

(Ackesjö, 2016). 
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7.2.2 Ledarskap  

Kommunen är i nuläget inne i en omorganisering av skolledare och flera förändringar i 

organisationen är på gång samtidigt, detta medför att planen är under revidering och att flera 

olika aktörer ska tycka till. 

Det finns möjligheter i den nya organisationen en skola F-9 att göra övergången skonsammare 

för eleverna, det beror på vem som styr över personalen och vad man har för möjligheter att 

bygga bryggor. Förstelärare kan utveckla, personal kan följa med över stadierna. Lokaler kan 

man använda på ett annat sätt. (skolledare 2) 

Skolledarens ledarskap nämns av flera aktörer som en stor påverkansfaktor. Ackesjö (2015) 

nämner att skolledarens flexibilitet är avgörande för följsamheten i övergången. Skolledare ser 

till att möten bokas och ska följa stegen i rutinen. Samtliga informanter är överens om att 

skolledare har det övergripande ansvaret. Anderson m.fl. (2000) påpekar vikten av rutiner och 

systematik i övergången. På skola 2 anser informanterna att specialpedagogen är en viktig del 

i övergången med att stödja skolledare och lärare i processen. Vilket ansvar specialpedagogen 

har och tar beror lite på hur de tolkar sitt uppdrag och vilka initiativ de tar och vilka initiativ 

skolledare inte tar eller om hen delegerar uppgifter till specialpedagogen. Specialpedagogens 

roll i övergångsarbetet är tydligast formulerat i att ansvara för elever med särskilt stöd och 

enskilda överlämningar. “Specialpedagogens roll är att ta emot info och att tolka den och göra 

den begriplig så att läraren kan praktiskt omsätta den i klassrummet, men även att träffa elever 

och vårdnadshavare i speciella fall där de haft tidigare kontakt” (skolledare 2). 

En viktig faktor som återkommer i intervjuerna är hur nya klasser organiseras och formas 

inför årskurs 4. Enligt Ackesjö (2015) finns det två perspektiv att se på övergången socialt. Det 

finns en historisk aspekt på skolan som säger att eleverna delas upp systematiskt från olika 

skolor, alltså har ett perspektiv med social diskontinuitet valts och en övertygelse om att det 

gynnar helheten. Eleverna får önska några vänner som de känner sig trygga med, lärarna gör ett 

sociogram och sedan gör lärare och specialpedagog grupper som sedan sammanförs med den 

andra skolans årskurs 3. Nyligen har det lyfts på skolledarnivå vilka för- respektive nackdelar 

det finns med att dela eller behålla klasser i årets övergång och det är inte längre självklart att 

klasserna ska blandas. Enligt Ackesjö (2015) kan övergången gynnas av att bibehålla goda 

konstellationer eller delar av grupper för att spara energi till inlärning. “Jag har erfarenhet av 

att det alltid blandats. Utifrån det sociala, vårdnadshavares önskemål har det alltid blandats ur 

ett rättvisetänk” (specialpedagog 4). 
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Genom att utveckla övergången bidrar det till att lyfta och utmana rådande perspektiv. I 

samband med att en process ska utvecklas eller förändras ställs det krav på skolledarens 

förhållningssätt. Enligt Hargreaves och Fink (2008) kan därför ansvaret för det hållbara 

utvecklingsarbetet medföra utmaningar under processens gång.    

Flera av informanterna talar om att resursfördelningen på de olika stadierna påverkar 

kontinuitet för eleverna vid övergången. Det som är tydligast är att elevgrupperna blir större, 

vuxennärvaron i klassrummet i form av fritidspedagoger och resurser minskar drastiskt. Detta 

kan medföra att det skapas oro hos lärare, vårdnadshavare och elever. Denna behöver man 

förebygga genom att tidigt samtala med lärare, vårdnadshavare och elever om var i processen 

skolan befinner sig och vad som ska ske i nästa steg, framförallt för elever i behov av särskilt 

stöd. 

7.2.3 Främjande och hämmande faktorer  

Som en del i rutinen besöker mottagande specialpedagoger samtliga årskurs 3 under 

vårterminen. Genomgående är samtliga informanter välinformerade i rutinerna kring elever i 

behov av särskilt stöd vid övergången. “Jag behöver sätta mig in i eleverna med särskilda behov 

för att förbereda och för att undvika konflikter/misstag” (lärare 4). 

Överlämningssamtal mellan skolledare, specialpedagog från avlämnande och mottagande 

skola har skett under lång tid tillbaka. Fokus på dessa möten ligger på att lämna över 

information om de elever som troligen kommer att ha bestående behov i den nya skolan och 

som har omfattande behov i sin nuvarande skolmiljö.  

Elever och vårdnadshavare bjuds in till extra överlämningsmöten som är personligt 

utformade efter behov. Lundqvist och Sandström (2018) betonar vikten av dessa i en studie som 

visar på att föräldrar till barn i behov av stöd kan ha en viktig roll i att berätta om sina barns 

behov och det kan mötas genom exempelvis extra överlämningssamtal. 

Det fanns tveksamheter gällande hantering av elever i ”gråzonen”, de som rent 

organisatoriskt och specialpedagogiskt inte krävde någon överblick utan elever som exempelvis 

är oroliga av sig eller har normbrytande beteende i mindre utsträckning. Avsaknad av 

informationen kring dessa elever skulle enligt några av informanterna kunna leda till 

skolfrånvaro eller att vårdnadshavarna fick bristande förtroende när de började i årskurs 4. 

Vikten av denna information bekräftar lärare 3 som uttrycker en särskild oro för elever som är 

känsliga, tysta, blyga och/eller döljer sina svårigheter. Om denna information förs över kan 

elevens övergång underlättas med ganska små medel genom att individuellt förbereda för 

elevens skolstart. Detta kan uppnås genom att exempelvis hälsa på skolan före sommarlovet 



 

36 

 

eller möta upp eleven på morgonen första vecka. Det är en fördel om pedagogen är medveten 

och förberedd på elever med normbrytande beteende som exempelvis elever som är mer fysiska.  

Ekos och Galassis (2004) studie visar att problem kommer att uppstå och att flera generella 

processer bör sättas igång för att eleverna ska känna sig välkomna och ha möjlighet processa 

övergången samt att se det som en process över tid. I den processen urskiljs vilka behov och 

krav som ställs på eleven i den nya miljön. 

Förberedande aktiviteter som nämns är att blivande lärare besöker årskurs 3 elever och 

presenterar sig. Årskurs 3:s elever bjuds in till skolan för att delta i rastaktiviteter, träffa sina 

lärare och titta på lokaler. Denna rutin bekräftas enligt Ackesjö (2016) som en viktig del av 

organisationen kring övergångar. Återkommande besök i den nya miljön har visat sig ge högre 

grad av välbefinnande och anpassning. Forskningen visar att ju fler besök eleverna gör desto 

större är effekten. 

Vilka som är mottagande och överlämnande lärare förändras varje år och det innebär att 

det är många som har önskemål och tankar om hur det ska gå till. “Att utveckla en 

överlämningsrutin som är förankrad hos lärarna i vad och varför är svårt, vi har aldrig fått till 

en plan som är tillräckligt bra och det är svårt att hinna implementera det nya” (skolledare 2). 

Ahrenfelt (2013) beskriver en förändringsprocess som en interaktion inom systemet som 

betraktas. Informantens upplevelse av att det förändras men inte landar kan ligga i att 

övergången är en komplex process som innefattar flera personer som varje år byts ut. Nya 

tolkningar av hur en övergång ska gå till uppstår och vad som är viktigt, därav en ständig 

förändringsprocess. 

Implementeringen av planen är en utmaning, några av informanterna kände inte till 

övergångsplanen och övriga kunde ana att de har sett den någonstans eller hört talas om den vid 

något eller vid några tillfällen. Traditioner på arbetsplatsen samt skolledarens påminnelse om 

nästa steg är det som drivit övergångsarbetet. “Vi har inte haft någon rutin för övergången. Det 

måste ha funnits något men inget som jag informerades om när jag började arbeta här” 

(specialpedagog 4). 

Det finns ingen aktiv plan för att utvärdera arbetet med övergången. Ibland sker en kort 

avstämning i något mötesforum men ingen dokumenterad utvärdering eller uppföljning finns 

att tillgå. Anderson m.fl. (2000) påpekar vikten av att utvärdera formativt som en viktig faktor 

för framgångsrikt övergångsarbete. “Kanske utvärderar vi kort men det används aldrig till 

något. Det kan jag känna är stor brist för skolan överlag” (lärare 3). 

Några informanter berättar om att det borde vara mer kontinuitet i hur lärare från de olika 

stadierna kan kontakta varandra kring elever efter överlämnandet skett och eleverna börjat på 
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det nya stadiet. I överlämnande planen nämns en återkoppling före höstlovet men enbart en av 

informanterna känner till den delen av rutinen. 

Skolverket (2014) lyfter uppföljningen som en bidragande del till en framgångsrik 

övergång. Genom att följa upp hur övergången har fungerat på verksamhetsnivå, samt vid 

behov revidering av dokument och rutiner bör det vara en del i skolans systematiska 

kvalitetsarbete (4 kapitlet 3­4 §§ Skollagen). 

7.3 Slutsats 

Frågeställningarna som ligger till grund för slutsatsen är:  

● Vilka processer och roller finns det i övergången?  

● Vilken roll spelar ledarskapet för att främja eller hämma övergången?  

● Vilka främjande och hämmande faktorer påverkar övergången? 

Övergångsprocessen är en levande process från första steget i att förbereda till det att eleven 

börjar i den nya miljön. Processen försvåras genom att det är många olika aktörer som är 

involverade i övergången. Elever i behov av särskilt stöd har en mer genomtänkt och 

organiserad övergång med extra möten och överlämnande av pedagogiska utredningar, 

åtgärdsprogram samt kommunikation med vårdnadshavare. Möten nämns som en viktig faktor 

och de har en informativ funktion med skriftliga dokument som komplement.  

Skolledare, specialpedagoger och lärare har olika roller i processen. Dessa fördelas och 

drivs av personernas eget intresse, skolans behov och traditioner. Ledarskapet har stor betydelse 

för hur grundstrukturen med rutiner och systematik ser ut och hur väl den är förankrad hos 

personal. Studien visar att skolledarens förmåga att leda och delegera arbetet med övergången 

som helhet är avgörande för systematiken och kvaliteten. Systematiken för avstämningar och 

uppföljningar är i stort sett obefintlig. 

Det är människor med olika roller/funktioner som står bakom processen och den formas i 

kommunikation och relation till dem. Det relationella arbetet är centralt för alla informanter. 

Studien visar på bristande systematik i samverkan där de mottagande lärarna behöver lära 

känna eleverna, skapa relation och därefter stämma av med avlämnande lärare. Eleverna har 

ingen möjlighet att påverka processen. Däremot är det organiserat för att eleverna ska lära känna 

varandra genom organiserade “lära känna-träffar” innan de börjar i den nya årskursen. 

Informationen som överförs främjar övergången genom att vara utförlig och viktig för 
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mottagaren. Informationen påverkas av mottagande lärare, avlämnande lärare och 

specialpedagogers förmåga att mötas och samarbeta.  

Det visar sig att varje process oavsett sättet att utföra den på alltid kommer att bestå av 

både främjande och hämmande faktorer som måste identifieras.  Genom att granska skolan som 

system/helhet genererar det en ökad förståelse för att nivåerna påverkar varandra. Fortsätter vi 

titta närmare på de olika aktörernas roller och dess påverkan på systemet finner vi en förklaring 

till varför de agerar som de gör. Beteendet bakom härstammar från rådande traditioner och 

samspel aktörerna emellan. Förståelsen för hur vi tolkar arbetet med skolövergångar kretsar 

kring begreppen: organisation, ledarskap och samverkan som är centrala för studien. 
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8. Diskussion  

I denna del presenteras slutsats och sedan diskuteras resultatet av studien som är kopplat till 

studiens syfte och frågeställningar. Därefter presenteras specialpedagogiska implikationer där 

behandlas konsekvenser av resultaten och anknyter till vår framtida yrkesroll som 

specialpedagoger. Vidare i detta kapitel förs en reflekterande metoddiskussion genom att 

kritiskt reflektera över studiens begränsningar. Slutligen läggs det fram ett förslag på fortsatt 

forskning inom området. Studien bidrar genomgående med förståelse för varför arbetet med 

stadieövergången ser ut som det gör. 

8.1 Resultatdiskussion 

Syftet med denna studie var att få kunskap och förståelse för processerna som sker i elevernas 

övergång mellan årskurs 3 och årskurs 4. Studien belyser varför det ser ut som det gör och hur 

utmaningar som ett stadiebyte innebär kan minimeras. Studien lyfter främjande faktorer som 

underlättar för en sund övergång mellan stadierna samt undersöka hämmande faktorer och hur 

de kan påverka. Studien blir ett kunskapsbidrag till ökad förståelse för hur komplexa elevers 

övergångar i skolan är samt bidrar till att identifiera främjande och hämmande faktorer. 

8.1.1 Främjande och hämmande faktorer 

Elever lämnar en kontext för att träda in i ny och en av de största organisatoriska skillnaderna 

från årskurs 3 till årskurs 4 är en övergång till ett ämneslärarsystem. Mentorskap ersätter 

relationen med klassläraren. Personaltätheten i klassrummet minimeras när eleven börjar 

mellanstadiet medan kraven på att ta ansvar samt goda läs- och skrivkunskaper ökar markant.   

Informationsutbytet och samverkan har organiserats på olika sätt i de två verksamheterna. 

Vilket kan tyda på att skolorna har olika syn på hur en övergång ska hanteras. Skolledarens 

synsätt och flexibilitet påverkar hur upplägget kommer att se ut. Förutbestämda frågeställningar 

har arbetats fram och det är väsentligt att det diskuteras vidare hur komplexiteten i 

informationen tas om hand utan att göra den görs för snäv, kunskapsmässigt som socialt. 

Hur processen med övergångsarbetet formas bestäms av de olika aktörernas syn på vad 

som är viktigt att lämna över och samverkas vid en övergång. En gemensam utgångspunkt för 

överlämningsprocessen är nödvändig då det är olika aktörer som lämnar över respektive tar 

emot. Dessa olika personer påverkar och bidrar med justeringar kring arbetet med överlämning. 

Därför underlättar det att ha ett skriftligt underlag som utgör konstansen för processen medan 

aktörerna står för variationen (Öquist, 2008). 
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Kombinationen av samverkan mellan lärarna, skriftligt formulerade dokument och 

organiserade överlämningsmöten är främjande för övergången. Tidigare studier visar att det 

annars kan uppstå hinder i överlämnande av information mellan stadierna (Ackesjö, 2016). 

Det visar sig tydligt att de yttre ramarna och skolledarens perspektiv skapar olika 

förutsättningar för att hålla kontinuiteten för eleverna, när eleverna blandas från olika skolor så 

bidrar det till att det är svårare att hålla kontinuitet för eleverna vare sig det gäller kontinuitet i 

lärande eller socialt. Därav blir det olika förutsättningar för eleverna beroende på om de tillhör 

ett mindre eller ett större område och hur skolledaren upplever vilka möjligheter de har 

(Ackesjö, 2016).  

Utifrån ett ramfaktorteoretiskt synsätt visar det sig att det som bidrar till en mjukare 

övergång för elever från årskurs 3 till årskurs 4 går inte alltid hand i hand med vad som är bra 

för en skola som organisation i sin helhet (Lundgren, 1999). Enligt ett specialpedagogiskt 

perspektiv på en övergång föreslås att alla klasser i årskurs 3 skulle kunna ligga bredvid 

varandra. Detta för att den fysiska miljöns utformning skulle skapa naturliga förutsättningar för 

klassernas täta samarbete ett år innan treorna splittras för att sammansättas till nya 

konstellationer som fyror. Utifrån att skolledare ansvarar för att goda förutsättningar för elever 

ska skapas under hela skoldagen med hänsyn till fritidsverksamhet blir detta svårt att 

omorganisera. Det vill säga hänsyn tas till olika ramar inom organisationen av skolan i sin 

helhet. Betydelsen av ett sådant tillvägagångssätt leder till att det inte blir möjligt med att 

underlätta för en smidigare övergång mellan stadierna för att organisationen kring 

fritidsverksamhet också ska fungera bra. Skolledares ansvar som beslutsfattare blir att förhålla 

sig till organisationen som helhet. 

8.1.2 Främjande och utvecklande faktorer 

En skolledares ledarskap formas av en rad olika faktorer och förutsättningar. Olika sätt att leda 

och strukturera beror på hur stor personalgrupp hen ansvarar över, var skolan befinner sig i 

processen, hur skolledaren ser på utvecklingsarbete och vilket stöd skolledaren själv har. I 

studien anses skolledaren vara en avgörande faktor för hur övergången för eleverna kommer att 

se ut. Tidiga organisatoriska förberedelser har visat sig vara gynnsamma. Skolledaren kan 

genom att leda processen och fördela arbetsuppgifter har en övergripande plan för övergången 

är avgörande för hur arbetet fortskrider.  

Implementering av rutiner och dokument är ständigt aktuell och har svårt att få fäste. Det 

kan bero på och försvåras av många olika aktörer som gör individuella avtryck vid varje års 

övergång. En obalans mellan konstans och variation kan utläsas (Öquist, 2008). När alla aktörer 
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byts ut så kvarstår det skriftliga dokument som ensamma bärare av övergångsarbetet. 

Skolledarens tid, lärarnas tid och tiden som övergångsarbetet får i realiteten behöver stämma 

överens med dokument och rutiner för att det ska vara möjligt att systematiskt förbättra arbetet. 

Medarbetarnas delaktighet i att utforma rutiner kan diskuteras vidare. Delaktighet kan nås 

genom att lärarna bjuds in till att vara en del av revideringen av rutinen. Likt Anderson m.fl. 

(2000) behöver det utvecklas ett formativt utvärderingsverktyg som bidrar vid revidering, ökar 

inflytande i processen och därigenom ger en känsla av delaktighet för olika aktörer. Lärande 

sker i samspel med andra och gör att det känns viktigt för den enskilde individen (Nilholm, 

2018). Ett utvärderingsverktyg kan vara ett avstämningsmöte mellan avlämnande lärare och 

mottagande lärare som ligger en kort tid efter eleverna har börjat i den nya verksamheten och 

mottagande lärare har lärt känna eleverna och bildat en egen uppfattning om behov. I ett sådant 

möte ställer mottagande lärare kunna följdfrågor på tidigare information och avlämnande lärare 

får en återkoppling på övergången. 

Vi anser att samverkan mellan lärarna på lågstadiet och mellan lärarna på låg- och 

mellanstadiet behöver utvecklas. Studien påvisar att det är enskilda insatser och inte 

organiseringen som påverkar vilka aktiviteter som erbjuds i processen. Den tidigare 

forskningen påtalar att det är frekvensen av aktiviteter och samverkan som ger en mängd olika 

positiva effekter för övergången (Lundqvist & Sandström, 2018). Med dessa effekter menas 

exempelvis att eleverna känner sig trygga och att det blir lättare för eleverna att anpassa sig till 

den nya miljön vilket underlättar det fortsatta lärandet. Dessutom visar studien de olika 

aktörernas vilja att mötas över gränserna. 

Det framgår i studien att fokus på ett relationellt arbete anses att vara viktigast i början på 

en terminsstart. Etableringen av det goda relationella klimatet gynnar arbetet med den fortsatta 

undervisningen. Samsyn kring att satsa på att lägga bra grund till goda relationer från lärare till 

elev samt elever emellan är av stor vikt för det fortsatta lärandet i ett ämneslärarsystem. 

8.1.3 Specialpedagogen som påverkansfaktor 

Specialpedagogens roll som kommunicerande och utvecklande funktion kan genom 

skolledarens delegation bli mer ledande i att driva den övergripande processen. 

Specialpedagogens roll är komplex. I studien blir det tydligt att specialpedagogens roll kan vara 

både ledande och utvecklande och den kan var mindre tydlig och enbart ansvara för möten och 

planering för elever i behov av särskilt stöd. Helldin och Sahlin (2010) poängterar att 

specialpedagogen kan påverka en situation genom att uttrycka sitt professionella omdöme och 

på det sättet öppna upp för flera förståelser för en process.   
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Utvärdering av övergången är en väsentlig del av arbetet, ett sätt att få kvalitet på det skulle 

kunna vara att specialpedagogen ansvarade för en sådan utvärdering. Specialpedagogen har 

kunskaper som professionell handledare menar Helldin och Sahlin (2010) och skulle kunna 

ställa de rätta frågorna för att analysera övergången på verksamhetsnivå, specialpedagogen 

skulle sedan kunna vara kopplingen upp mot skolledare för eventuell revidering av rutiner. 

Komplexiteten i varje enskild övergång som visar sig i tidigare forskning visar sig även i 

studiens resultat. Förutsättningarna ändrar sig varje år genom att olika människor är med i 

övergången men även att de organisatoriska ramarna ändras. Ett dokument kan bidra till en mer 

systematiska övergång men en skriftlig rutin kan tolkas på olika sätt och behöver diskuteras och 

aktualiseras inför varje ny övergång. Oberoende om skolledaren styr eller delegerar arbetet är 

övergången att gå från låg- till mellanstadiet svårfångad.  

Det råder en osäkerhet kring information, mötesstrukturer och roller som kräver ledning 

och stöd och en funktion som har helhetsbilden. Denna person skulle kunna vara 

specialpedagogen. Å andra sidan är det en tidskrävande process som kräver samverkan med 

flera aktörer, det är tveksamt om specialpedagogen har utrymme till detta i sin roll.  

Studiens resultat visar att elever med behov av särskilt stöd har tydligast utarbetad 

arbetsgång vid övergången vilket inte stämmer överens med tidigare forskning som visar att det 

är dessa elever som behöver få ett tydligare utbyte av information. Detta kan bero på att de två 

verksamheterna som ingår i studien är i en förändringsprocess, utvecklar sitt arbete kring 

övergångar och att dessa har prioriterats först. Inga generella slutsatser kan dras utifrån 

resultaten i studien på grund av att underlaget är begränsat. 

8.2 Specialpedagogiska implikationer 

Genom att studera styrdokument, processer och roller kan det ge specialpedagogen viktig 

information att använda vid arbete med övergångar utifrån sin yrkesroll. Examensförordningen 

säger att specialpedagogen ska ha förmåga att ”analysera och medverka i förebyggande arbete 

och i arbetet med att undanröja hinder och svårigheter i olika lärmiljöer” (SFS 2007:638, s. 5).  

     Övergångar kan vara kritiskt för elever i behov av stöd och specialpedagogen kan ha en 

särskild inverkan på övergångens riktning. Studien har gett insikt i hur vi som specialpedagoger 

kan bidra till att vidga perspektivet exempelvis genom att påverka vilken information som 

överlämnas. Genomgående ses behovet av att fungera som en stödjande funktion för 

övergången som helhet genom att vara tillgänglig för skolledare, lärare, vårdnadshavare och 

elever. 
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Vår framtida yrkesroll som specialpedagog kommer till stor del att bestå av specialpedagogiska 

insatser där arbetet riktas för elevens bästa inlärning. Arbetet för en bra övergång kan vara ett 

av de områden som en specialpedagog kan driva framåt. Viktigt dock att komma ihåg att det är 

skolledare som pekar ut i vilken riktning som skolans arbete ska gå. Det som en specialpedagog 

vill implementera ska först förankras med skolledare. Tänkvärt blir att det då från 

specialpedagogens sida gäller att ha förståelse för varför vissa förslag blir möjliga att få 

förankrade hos sin skolledare och andra inte, då skolledare som beslutsfattare ska förhålla sig 

till skolan i sin helhet med hänsyn till alla verksamheter. Öquist (2008) pekar ut 

helhetstänkandet som centralt förhållningssätt som ger förutsättningar att kunna se samband 

mellan delar som står för denna helhet.  

8.3 Metoddiskussion 

Denna studie baseras huvudsakligen på tio intervjuer som behandlar hur arbetet med 

överlämning från årskurs 3 till årskurs 4 är organiserat. Intervjuerna genomfördes med 

skolledare, lärare och specialpedagoger på två F-6 skolor. Då intentionen var att belysa de 

yrkesutövande personernas uppfattningar om upplägget kring övergångsarbetet passade det bra 

med att använda oss av intervju som metod. Genom intervjun utforskas de enskilda 

informanternas personliga upplevelser och möjlighet att finna likheter och variationer i 

upplevelserna. Några frågor skickades ut i förväg till informanterna som förberedelse och det 

kan ha påverkat resultatet. Hur det kan ha påverkat är inte säkert men informanten kan ha känt 

sig manad att svara på frågorna på ett särskilt sätt eller hunnit övertänka svaret. Intervjuernas 

innehåll var centralt för studien då vi efter transkribering och bearbetning kunde se mönster i 

informanternas svar om hur arbetet kring övergångar kan vara organiserat. Innehållsanalysen 

gav möjlighet till en ökad förståelse kring hur olika skolor tar sig an övergångar. Det empiriska 

materialet var omfattande och krävde flera bearbetningar för att komma fram till mönster. Om 

de mindre framträdande upplevelserna i materialet hade lyfts ytterligare kunde det ha bidragit 

till en större variation i studiens resultat. Den kvalitativa metoden kompletterades med 

dokumentanalys som gick ut på att titta närmare på befintliga dokument som stod som underlag 

för arbetet med överlämningar. Kvalitéten på analysen höjdes på grund av att vi var två om att 

genomföra studien. Det ses som utvecklande av Bjørndal (2005) att bilda ett gemensamt 

medvetande kring en analys. Det gemensamma arbetet i studien skulle kunna utvecklas genom 

att båda två hade varit närvarande vid samtliga intervjuer. Då hade samstämmigheten och 

frågornas utformning kunna synkas. En abduktiv ansats använts. I en abduktiv ansats arbetas 
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det växelvis mellan förförståelse, teori och empiriskt material (Bryman, 2018). Att bilda en 

teoriram av fyra olika teorier/perspektiv har varit en utmaning och med denna erfarenhet hade 

vi nog hållit oss till en smalare ram av teorier samtidigt krävdes alla för att kunna förstå samtliga 

delar av resultatet. 

Intervjuerna genomfördes digitalt på grund av den rådande pandemin och med hänsyn till 

de rekommenderade restriktionerna. I annat fall hade fysiska intervjuer med ljudinspelning 

valts. Dock visade det sig efter genomförandet att digital intervju hade sina fördelar. Eventuell 

påverkan av intervjuarens fysiska närvaro minimerades vilket resulterade i att informanternas 

svar och beteende upplevdes som både avslappnade och naturliga trots en intervjusituation.   

Den kompletterande metoden dokumentanalys var ett bra verktyg för att få ta del av tänket 

kring strukturen för överlämningar mellan årskurs 3 och årskurs 4. Eftersom de befintliga 

dokumenten som utgjorde underlag för studien antingen var för få eller under revidering, 

begränsade detta möjligheterna till en mer fördjupad innehållsanalys. Av denna anledning har 

inte denna metod fått lika central plats i studien som intervjuerna fått.  

8.4 Förslag på fortsatt forskning 

Denna studie är ett bidrag till forskning som belyser hur arbetet kring övergångar från årskurs 

3 till årskurs 4 kan organiseras. Sökning efter relevant forskning kring arbetet med övergångar 

från låg- till mellanstadium gav få träffar, dessa var dessutom inte helt relevanta utan riktat mot 

de språkliga skillnaderna mellan stadierna. Forskning som hittades var till stor del på den 

internationella arenan. Då skolsystemen på den internationella arenan dock skiljer sig från det 

svenska skolsystemet innebär det att området fortfarande är outforskat. Dock har Skolverket 

uppmärksammat brister i övergångar och gett ut ett riktat stödmaterial. Det hade varit intressant 

med fler undersökningar inom detta område. 

Som fortsättning på ämnet vore det givande att få inblick i hur de organiserade 

övergångarna upplevs av eleverna. Det hade varit kompletterande att genomföra en 

undersökning där elevernas röster lyfts och deras uppfattningar om processen presenteras. 

Utöver detta vore det intressant att undersöka vikten av kontakt och samarbete med 

vårdnadshavare och om det bidrar till en skonsammare övergång för eleverna. 

Det hade också varit av intresse att undersöka olika typer av ledarskap och hur dessa präglar 

övergångar.  
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Bilagor 

Intervjuschema 

Till skolledare 

Hur ser övergången ut? 

Vem samordnar processen? 

Har övergångarna förändrats över tid? 

Vilka dokument finns? 

Vilket perspektiv utmärker överlämningarna? 

Vilken information fokuserar man på? 

Hur visar sig perspektivet i dokument och aktiviteter? 

Hur påverkar skolans kultur övergångar på skolan? 

Hur och av vem följs överlämningen upp? 

Hur ser samverkan ut mellan stadierna? 

Vilka rutiner finns det för elever i behov av extra anpassningar eller särskilt stöd? 

 

Till lärare i årskurs 3 och lärare i årskurs 4  

 

Hur ser övergången ut? 

Vilket är ditt ansvar? 

Finns det dokument för överlämnande på din skola? Vad innehåller de? 

Är eleven delaktig? 

Vilka anser du vara de viktigaste framgångsfaktorerna? 

Hur förbereder ni eleverna för stadiebytet? 

Vilka rutiner finns det för elever i behov av anpassningar eller särskilt stöd? 
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Till specialpedagog (avlämnande/mottagande) 

 

Vilket är ditt ansvar? 

Vilka styrkor har överlämningsrutinen i din verksamhet? 

Vad behöver utvecklas? 

Hur ser överlämnandet av information ut på organisation-, grupp- och individnivå? 

Vilka rutiner finns det för elever i behov av anpassningar eller särskilt stöd? 

Vad tycker du är viktigt i överlämningsprocessen? 

Vem samordnar processen? 

Vilket är specialpedagogens ansvar? Lärarnas? 

Hur är övergångarna organiserade? 

 


